

Generalforsamling i Nationalpark Thy VENNER 16. marts 2022 i Nationalparkcenter Thy, Vorupør.

Referat, skrevet af Lone Lærke Krog, godkendt af Mads Agerholm:

Ved generalforsamlingens begyndelse sang vi "Fuglene letter mod vinden".

1. Verner Hastrup Petersen valgt til dirigent.

Han begyndte med at sige, at han er meget imponeret over NPT Venners indsats - og derfor yder han gerne sit bidrag.

VHP konstaterede, at der var indkaldt til GF 19. februar. Rettidig afholdelse og indkaldelse (tre uger før).

2. Efter råd fra dirigenten blev det besluttet at vælge stemmetællere, hvis der senere skulle opstå behov.

3. Formand Mads Agerholm aflagde sin **beretning** for 2021.

Uddrag:

Året var i perioder præget af corona-restriktioner, hvilket betød, at nogle af de otte bestyrelsesmøder var blevet afholdt virtuelt. Mens vi ventede på en normalisering, gik det alligevel videre med en del aktiviteter, bl.a. indretning af vagtrummet på Lodbjerg Fyr.

I april var en gruppe ude og pleje de ni gravhøje ved Tyskerbakken, og nogle deltog i Strandets strandrensninger.

I juni måned kunne "Gå i gang"-turene endelig begynde efter løsning af restriktionerne, og ved årets sidste tur kunne det gøres op, at i alt cirka 820 havde været med på tirsdags-turene. "Spring på cyklen" havde fire ture med sammenlagt 30-35 deltagere, og det fik formanden til at nævne, at konceptet nok ikke har fundet sin endelige form endnu.

I foråret 2021 lykkedes det at få finansieret, indkøbt og udsmykket en **trailer**, som skal være base for information om Nationalparken og agitation for at være frivillig i NP Thy. Økonomien kom på plads ved hjælp af Nationalparkens aktivitetspulje, donation fra Sparekassen Thy – og foreningens egen kasse.

"Der er kommet et flot og ganske brugbart resultat ud af anstrengelserne".

Formanden opfordrede foreningens medlemmer til at sige til, hvis der er en byfest, et by night arrangement eller en torvedag i nærområdet, for "så vil vi forsøge at finde bemanning til traileren og komme ud og vise flaget".

I 2021 var info-traileren ude et par gange, og i begyndelsen af 2022 ligeledes et par gange - til Thy Walk 'n Run og til forårsmesser i Skive og Nykøbing.

"Der er stor forskel på, hvor mange potentielle frivillige vi får kontakt med, men alle tre steder har vi efter bedste evne været med til at brande vores nationalpark".

I juli måned spillede NP Thy Venner en aktiv rolle i at skabe liv omkring Lodbjerg Fyr, da DR1's Vores Vejr gæstede Nationalpark Thy som baggrund for udsendelserne i uge 28.

NP Thy Venner arrangerede en grillaften med fællessang for frivillige i NP Thy, idet aftenen også var en slags plaster på såret for den corona-aflyste nytårskur. Det blev en aften med knaldgodt vejr og nogle meget veloplagte gæster.

I september kunne generalforsamlingen endelig afvikles "uden den store paladsrevolution". Der var genvalg over hele linjen, og Thistedes daværende borgmester Ulla Vestergaard holdt et spændende oplæg.

Årets største begivenhed var den officielle indvielse af Nationalparkcenter Thy 30. august - med besøg af Dronning Margrethe. En minderig dag med strålende vejr og rigtig mange gæster. Og rigtig mange frivillige.

Som indvielsesgave gav NP Thy Venner et akustikbillede. Et billede, der både er til pynt og til gavn. Motivet er kyststrækningen fra Vorupør mod Bøgestedrende. Billedet er stillet til rådighed af fotograf Kristian Amby.

September blev afsluttede med frivilligudflugt til oplevelse af Naturkraft ved Ringkøbing og et besøg i Skjern Enge, begge steder med guidet rundvisning. Omkring 100 frivillige deltog i den begivenhedsrige dag, der blev afsluttet med middag på Hotel Thinggaard.

Formanden fremhævede også alle de aktiviteter, der gennemføres til hverdag af frivillige fra syd til nord: kaffestueværter og fyrværter i Lodbjerg, håndværkergruppen i Lodbjerg, centervagter i Stenbjerg, centervagter i Vorupør, Hanstholm Fyr, stivogtere og naturens besøgsvenner.

Mads Agerholm, der også er repræsenteret i Nationalparkrådet, konstaterede, at der er cirka **230 frivillige** tilknyttet Nationalpark Thy i alt.

"Det tror jeg er flere, end mange af os havde drømt om. Vi er jo ikke alle lige aktive, men vi har alle lavet frivillig kontrakt med sekretariatet og dermed også nikket ja til nationalparken og alt, hvad den står for. Og vi vil hjælpe til på hver vores platform, så meget som tid og kræfter tillader det".

Formanden sluttede af med at glæde sig over den meget positive udvikling, som nationalparken er inde i – både hvad angår naturens tilstand og antal besøgende.

"I det spil er vi jo et lille hjul, der efter bedste evne drejer med og fremmer den indstilling, at er man frivillig et sted i nationalparken, så er man ikke kun ambassadør for sin egen aktivitet men for hele nationalparken".

4. Regnskabsafklæggelse ved kasserer Svend Aage Schytte Pedersen.

Han kunne berette, at der havde været indtægter på 63.250 kroner, udgifter på 62.573 kroner.

(nærmere detaljer fremgår af bilag).

Årsresultat: 677,03 kroner

5. Budget til godkendelse.

Der budgetteres med indtægter på 24.500 kroner og udgifter på 23.500 kroner.

(bilag).

Spørgsmål fra salen om, hvorvidt Nationalparken betaler for antal frivillige – og skal det sættes op i takt med, at der kommer flere. Altså skal aktivitetstilskuddet på 15000 kroner sættes op?

Svend Aage siger, at det var et beløb, der blev aftalt for tre år siden.

Budgettet blev herefter godkendt.

6. Fastsættelse af kontingent for 2023.

Bestyrelsens forslag om ændret kontingent vedtaget med efterfølgende bifald.

7. Behandling af indkomne forslag.

Der var ikke kommet forslag til drøftelse.

8. Valg til bestyrelsen.

Mads Agerholm og Svend Aage S. Pedersen genvalgt med applaus.

Ingen andre ønskede at stille op.

Suppleanter: Lisbeth Pilgaard og Vagn Kristensen genopstiller. De blev valgt, da ingen andre ønskede at stille op.

9. Valg af revisor: Jon Johnsen og Ole Westergaard (suppleant) genopstiller. Begge genvalgt.

10. Evt.

Fra forsamlingen blev der stillet forslag om investering i højtaleranlæg inden næste generalforsamling.

Deltagelse:

Godt og vel 50 personer deltog i generalforsamlingen, idet der måtte bæres ekstra stole ind. Dejligt.

Efter generalforsamlingen fortalte den nye skovrider i Naturstyrelsen Thy, Ole Noe, om sit arbejde – og om muligheden for at få udpeget en naturnationalpark ved Hanstholm.

Konstituerende bestyrelsesmøde samme aften:

Mads bliver på formandsposten.

Alle andre bliver på deres poster.

Næste møde 27. april kl. 16 i NpThy Centret.

